Gobierno del Estado de Oaxaca el Decreto número 51, tomo CVI el 
Presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca, para el ejercicio 
fiscal 2025 con fundamento en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo 
del Estado de Oaxaca en el cual se autoriza para el Instituto del 
Deporte un presupuesto de $78,323,012.82 (Setenta y ocho millones 
trescientos veintitrés mil doce pesos 82/100 M.N.), mismo que se 
encuentra distribuido conforme a la estructura programática 
presentada en el Programa Operativo Anual (POA) para el ejercicio 
2025. 

3. Organización y Objeto Social 

a) Objeto social. 

Fortalecer la interacción, e integración de la sociedad, para

[...]

La diferencia 
positiva o negativa determina el ahorro o desahorro del ejercicio, 
información estrechamente vinculada con los ingresos y gastos en el 
momento contable del devengado. 
El desahorro al cierre del cuarto trimestre 2025, es por la cantidad de  
-$916,376.68 (Menos Novecientos dieciséis mil trescientos setenta y 
seis pesos 68/100 m.n.), El rubro Transferencias Internas y 
Asignaciones al Sector Público que corresponde al recurso estatal 
Transferencias de recursos Federales (CONADE). 

Cuenta Importe Parcial Importe Total 

Ingresos y Otros Beneficios  135,017,592.03

[...]

Se clasifican de manera armónica  acorde a las disposiciones legales, 
así como a las normas y criterios contables aplicables, dando como 
resultado la siguiente información, los ingresos corresponden a los 
recursos recaudados en el periodo y ascienden al importe de 
$135,017,592.03 (Ciento treinta y cinco millones diecisiete mil 
quinientos noventa  dos pesos 03/100 m.n.), representa el 100% de los 
recursos que fueron comprometidos, devengados, ejercidos y 
pagados a través de las cuentas por liquidar certificada durante el 
periodo enero  diciembre 2025. 

Listas de 

cuentas 
Cuenta Saldo Inicial  Cargos  Abonos Saldo Final

[...]

transferencias, fideicomisos, mandatos o análogos, integrados por 
servicios personales, materiales, suministros y servicios generales que 
fueron comprometidos y devengados de las partidas presupuestarias 
contenidas en el clasificador por objeto del gasto, asciende a la 
cantidad de $135,933,968.71 (Ciento treinta y cinco millones 
novecientos treinta y tres mil novecientos sesenta y ocho pesos 71/100 
m.n.). 

3.  
Listas de 

cuentas 
Cuenta Saldo Inicial  Cargos  Abonos Saldo Final 

5.2.1.1 
Asignaciones al sector 
público 

0.00 53,452,122.47 0.00 53,452,122.47 

5.2.5.1 Pensiones 0.00 292,106.02 0.00 292,206.02 

5.5.1.5 
Depreciación de

[...]

del Deporte, para la operatividad y la prestación de servicios públicos, 
éste se integra de la siguiente manera: 

Efectivo y Equivalentes. 

Este rubro se conforma de los recursos monetarios disponibles en el 
periodo y asciende a la cantidad de $2,931,508.34 (Dos millones 
novecientos treinta y un mil quinientos ocho pesos 34/100 m.n.), el cual 
represen 24.77% del total de Activo Circulante; se integra por la 
disponibilidad financiera para cubrir los compromisos de pagos a los 
diferentes proveedores, pagos de impuestos y demás contribuciones, 
así como los gastos de operación del Instituto.

[...]

Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes y Bienes o Servicios. 

En este rubro, en la cuenta 11239 de Deudores Diversos por Cobrar a 
Corto Plazo, el saldo expresado en el Estado de Situación Financiera al 
cierre del cuarto trimestre 2025 es por cobrar por la cantidad de 
$8,901,310.64 (Ocho millones novecientos un mil trescientos diez pesos 
64/100 m.n.), que representa un porcentaje del 75.23% del total del 
Activo Circulante, integrado por gatos por comprobar, provisiones de 
terceros; retenciones de impuestos sobre sueldos y salarios, retenciones 
de cuotas de seguridad social, INFONAVIT, seguros de vida y otros

[...]

Otros Deudores 364,765.12 335,058.19 
Total de Derechos a recibir 
efectivo o Equivalentes 

8,901,310.64 5,702,110.38 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

El rubro de bienes muebles del Instituto del Deporte, al cierre del cuarto 
trimestre del 2025, asciende a $3,791,936.01 (Tres millones setecientos 
noventa y un mil novecientos treinta y seis pesos 01/100 m.n.), que 
representa el 100% del Activo No Circulante. 

Activo no Circulante- Bienes Muebles, 
Inmuebles e Intangibles 

ENERO - 
DICIEMBRE 

2025 

ENERO- 
DICIEMBRE 

2024 
Muebles de oficina y estantería  433,742.60 433,742.60